

# **ЗАКОН ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ**

## **О внесении изменений в Закон Тюменской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»**

### **Статья 1**

Внести в Закон Тюменской области от 01.11.2013 № 88 «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» (официальный портал органов государственной власти Тюменской области <http://www.admtyumen.ru>, 05.11.2013, 02.06.2014) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1:

а) в пункте 1 цифры «18102697,2» заменить цифрами «18518485,4»;

б) в пункте 2 цифры «18855087,3» заменить цифрами «19270875,5»;

2) в статье 4:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Установить, что неиспользованные остатки целевых средств, предоставленных бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на оказание высокотехнологичной медицинской помощи, реализацию областной целевой программы «Сотрудничество», диспансерное обследование государственных гражданских служащих Тюменской области и муниципальных служащих Тюменской области, льготное лекарственное обеспечение, льготное зубопротезирование, слухопротезирование, глазопротезирование, обеспечение молочными смесями, возмещение расходов на оказание гражданам в оперативном порядке медицинской помощи и (или) обеспечение отдельными техническими средствами реабилитации за пределами Тюменской области и (или) Российской Федерации, финансовое обеспечение оказания медицинской

помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования лицам, компенсацию расходов медицинских организаций, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам Украины и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (далее – граждане Украины и лица без гражданства), по видам и объемам, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1134, подлежат возврату в областной бюджет.»;

б) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Установить, что поступившие из бюджета Тюменской области целевые средства, предоставляемые бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на финансовое обеспечение оказания медицинской помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования лицам, а также на компенсацию расходов медицинских организаций, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам Украины и лицам без гражданства, направляются на финансирование медицинских организаций, имеющих задание на оказание медицинской помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования лицам, и на компенсацию расходов медицинских организаций, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам Украины и лицам без гражданства, по видам и объемам, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1134, в соответствии с порядком и системой договоров, установленных нормативными правовыми актами Тюменской области, и отражаются по целевой статье расходов бюджета 731 60 94 с соответствующим внесением изменений в сводную бюджетную роспись бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области по мере их поступления.»;

в) дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. Установить, что основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области без внесения изменений в настоящий Закон является внесение изменений в бюджетную классификацию Российской Федерации и осуществление сверх установленных настоящим Законом

расходов за медицинскую помощь, оказанную лицам, застрахованным на территории Тюменской области, в части возмещения другим территориальным фондам затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной указанным лицам за пределами территории Тюменской области.»;

3) статью 5 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Нормированный страховой запас территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год

1. В процессе исполнения бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области формируется нормированный страховой запас финансовых средств территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год в сумме 407879,0 тыс. руб.

2. Нормированный страховой запас территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области формируется за счет:

1) средств субвенций, предоставленных из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области;

2) межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области по межтерриториальным расчетам от территориальных фондов обязательного медицинского страхования других субъектов Российской Федерации за медицинскую помощь, оказанную в медицинских организациях Тюменской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования.

3. Объем средств нормированного страхового запаса включается в общий объем средств финансового обеспечения территориальной программы обязательного медицинского страхования и используется:

1) на финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в виде дополнительного финансирования страховых медицинских организаций;

2) на расчеты за медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам за пределами территории Тюменской области в объеме,

предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования, в части:

а) межбюджетных трансфертов для возмещения другим территориальным фондам Российской Федерации затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной лицам, застрахованным в Тюменской области, в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования;

б) оплаты стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Тюменской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, с последующим восстановлением средств в состав нормированного страхового запаса по мере возмещения затрат другими территориальными фондами.

В составе нормированного страхового запаса могут предусматриваться средства на выплаты:

а) стимулирующего характера медицинским организациям за выполнение целевых значений доступности и качества медицинской помощи в размере, не превышающем 10 процентов общего размера средств нормированного страхового запаса;

б) вознаграждения страховым медицинским организациям в соответствии с условиями договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования в размере, не превышающем 5 процентов общего размера средств нормированного страхового запаса.

4. Остаток средств нормированного страхового запаса финансовых средств территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области, образовавшийся на 1 января 2014 года, направляется на пополнение нормированного страхового запаса в 2014 году.»;

4) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Главные администраторы доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 5 к настоящему Закону.»;

5) статью 7 изложить в следующей редакции:

«Статья 7. Главные администраторы источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов

Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению 6 к настоящему Закону.»;

б) статью 8 изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Межбюджетные трансферты, получаемые бюджетом территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области и предоставляемые другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований, получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, из областного бюджета, из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в виде межбюджетных трансфертов: на 2014 год – согласно приложению 7 к настоящему Закону; на плановый период 2015 и 2016 годов – согласно приложению 8 к настоящему Закону.

2. Бюджетные ассигнования территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области, получаемые в виде межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений из Федерального фонда обязательного медицинского страхования, направляются на выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования и предоставление трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации в целях осуществления в соответствии с частью 12.1 статьи 51 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» единовременных компенсационных выплат медицинским работникам в 2014 году.

3. Межбюджетные трансферты, получаемые из областного бюджета в 2014 году в сумме 5790148,0 тыс. руб., в 2015 году в сумме 3912574,0 тыс. руб., в 2016 году в сумме 4372357,0 тыс. руб., направляются на дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территории Тюменской области и финансовое обеспечение

медицинских организаций, имеющих задание на оказание медицинской помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования лицам, и на компенсацию расходов медицинских организаций, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам Украины и лицам без гражданства, по видам и объемам, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1134.

4. Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования в 2014 году в сумме 385912,5 тыс. руб., направляются на оплату стоимости медицинской помощи, оказанной медицинскими организациями Тюменской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации, в том числе восстановление средств в состав нормированного страхового запаса.

5. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на 2014 год, согласно приложению 9 к настоящему Закону.»;

7) приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему Закону;

8) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему Закону;

9) приложение 5 изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему Закону;

10) приложение 7 изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему Закону;

11) приложение 9 изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему Закону;

12) наименование приложения 6 изложить в следующей редакции:

«Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов».

## **Статья 2**

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

2. Действие настоящего Закона распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Губернатор Тюменской области

В.В. Якушев

«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2014 г.

№ \_\_\_\_\_ г. Тюмень

Приложение 1  
к Закону Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**ДОХОДЫ**  
**БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО**  
**МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 ГОД**

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование дохода	Сумма (тыс. руб.)
000 1 00 00000 00 0000 000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	10408,7
000 1 13 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА	1358,2
000 1 13 02000 00 0000 130	Доходы от компенсации затрат государства	1358,2
000 1 13 02990 00 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат государства	1358,2
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1358,2
000 1 16 00000 00 0000 000	ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА	9050,5
000 1 16 21000 00 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу	454,1
395 1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	454,1
000 1 16 32000 00 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств	4801,4
395 1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	4801,4
000 1 16 90000 00 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба	3795,0
395 1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	3795,0
000 2 00 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	18508076,7
000 2 02 00000 00 0000 000	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	18577598,5



Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование дохода	Сумма (тыс. руб.)
000 2 02 05000 00 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	18473332,4
000 2 02 05200 00 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	5685881,9
395 2 02 05202 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	1471874,0
395 2 02 05203 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	4214007,9
395 2 02 05800 09 0000 151	Средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	12401538,0
395 2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации	12362538,0
395 2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	39000,0
000 2 02 05999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	385912,5
395 2 02 05999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	385912,5
000 2 02 09000 00 0000 151	Прочие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы	104266,1
000 2 02 09020 00 0000 151	Прочие безвозмездные поступления от бюджетов субъектов Российской Федерации	104266,1
395 2 02 09029 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от бюджетов субъектов Российской Федерации	104266,1

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование дохода	Сумма (тыс. руб.)
000 2 18 00000 00 0000 000	ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	5387,6
000 2 18 00000 00 0000 151	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	5387,6
000 2 18 06000 00 0000 151	Доходы бюджетов государственных внебюджетных фондов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	5387,6
395 2 18 06040 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	5387,6
000 2 19 00000 00 0000 000	ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ	-74909,4
000 2 19 06000 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов	-74909,4
000 2 19 06020 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов государственных внебюджетных фондов в бюджеты субъектов Российской Федерации	-68871,4
395 2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-68871,4
000 2 19 06080 00 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования	-6038,0

Код бюджетной классификации Российской Федерации	Наименование дохода	Сумма (тыс. руб.)
395 2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-6038,0
	ВСЕГО ДОХОДОВ	18518485,4

Приложение 2  
к Закону Тюменской области «О внесении  
изменений в Закон Тюменской области  
«О бюджете территориального фонда  
обязательного медицинского страхования  
Тюменской области на 2014 год  
и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА  
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ТЮМЕНСКОЙ  
ОБЛАСТИ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ И ВИДАМ  
РАСХОДОВ НА 2014 ГОД**

Наименование расходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма (тыс. руб.)
	Мин	РЗ	ПР	ЦСР	ВР	
Общегосударственные вопросы	395	01	00			206736,2
Другие общегосударственные вопросы	395	01	13			206736,2
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	730 00 00		206736,2
Выполнение функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	732 00 00		206736,2
Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) государственных учреждений в рамках выполнения функций аппаратами государственных внебюджетных фондов Российской Федерации по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	01	13	732 00 59		206736,2
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами	395	01	13	732 00 59	100	163569,3
Расходы на выплаты персоналу государственных внебюджетных фондов	395	01	13	732 00 59	140	163569,3
Фонд оплаты труда и страховые взносы	395	01	13	732 00 59	141	161046,2
Иные выплаты персоналу, за исключением фонда оплаты труда	395	01	13	732 00 59	142	2523,1
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	732 00 59	200	42965,9
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	732 00 59	240	42965,9

Наименование расходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма (тыс. руб.)
	Мин	РЗ	ПР	ЦСР	ВР	
Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий	395	01	13	732 00 59	242	17449,5
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд	395	01	13	732 00 59	244	25516,4
Иные бюджетные ассигнования	395	01	13	732 00 59	800	201,0
Уплата налогов, сборов и иных платежей	395	01	13	732 00 59	850	201,0
Уплата прочих налогов, сборов	395	01	13	732 00 59	852	201,0
Здравоохранение	395	09	00			19025139,3
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			19025139,3
Непрограммные направления деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	09	09	73 0 0000		19025139,3
Реализация государственных функций в области социальной политики	395	09	09	731 00 00		19025139,3
Дополнительное финансовое обеспечение реализации программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	395	09	09	731 40 93		1880482,7
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	731 40 93	300	1880482,7
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	731 40 93	320	1880482,7
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	731 40 93	323	1880482,7
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	09	09	731 50 93		12760759,2
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	731 50 93	300	12542220,2
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	731 50 93	320	12542220,2
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	731 50 93	323	12542220,2
Межбюджетные трансферты	395	09	09	73 1 50 93	500	218539,0
Межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 50 93	580	218539,0
Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	395	09	09	731 60 93		4279631,3
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	731 60 93	300	4279631,3

Наименование расходов	Код бюджетной классификации Российской Федерации					Сумма (тыс. руб.)
	Мин	РЗ	ПР	ЦСР	ВР	
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	731 60 93	320	4279631,3
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	731 60 93	323	4279631,3
Финансовое обеспечение медицинских организаций, имеющих задание на оказание медицинской помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования лицам, компенсация расходов медицинских организаций, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам Украины и лицам без гражданства по видам и объемам, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1134	395	09	09	731 60 94		104266,1
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	731 60 94	300	104266,1
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат	395	09	09	731 60 94	320	104266,1
Приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан в целях их социального обеспечения	395	09	09	731 60 94	323	104266,1
МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ	395	14	00			39000,0
Прочие межбюджетные трансферты общего характера	395	14	03			39000,0
Иные межбюджетные трансферты на осуществление единовременных выплат медицинским работникам в рамках социальных выплат по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	14	03	737 5136		39000,0
Межбюджетные трансферты	395	14	03	73 7 5136	500	39000,0
Иные межбюджетные трансферты	395	14	03	73 7 5136	540	39000,0
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	395					19270875,5

Приложение 3  
к Закону Тюменской области «О внесении  
изменений в Закон Тюменской области  
«О бюджете территориального фонда  
обязательного медицинского страхования  
Тюменской области на 2014 год  
и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**ПЕРЕЧЕНЬ**  
**ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА**  
**ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО**  
**СТРАХОВАНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2014 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ**  
**ПЕРИОД 2015 И 2016 ГОДОВ**

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области
главного администратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области	
395		Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Тюменской области
395	1 02 02070 09 0000 160	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения, зачисленные в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2012 года), перечисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования
395	1 02 02102 08 0000 160	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения, зачисляемые в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования
395	1 02 02110 09 0000 160	Страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (за расчетные периоды, истекшие до 1 января 2012 года)
395	1 11 02072 09 0000 120	Доходы от размещения временно свободных средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 11 05039 09 0000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 11 09049 09 0000 120	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области
главного администратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области	
395	1 13 01999 09 0000 130	Прочие доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от оказания платных услуг (работ)
395	1 13 02069 09 0000 130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией государственного имущества, закрепленного на праве оперативного управления за территориальными фондами обязательного медицинского страхования
395	1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 14 02090 09 0000 410	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в части реализации основных средств по указанному имуществу)
395	1 14 02090 09 0000 440	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в части реализации материальных запасов по указанному имуществу)
395	1 14 04090 09 0000 420	Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в государственной собственности, закрепленных за территориальными фондами обязательного медицинского страхования
395	1 16 20040 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 21090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 23091 09 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 16 23092 09 0000 140	Доходы от возмещения ущерба при возникновении иных страховых случаев, когда выгодоприобретателями выступают получатели средств территориальных фондов обязательного медицинского страхования



Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области
главного администратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области	
395	1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)
395	1 16 33090 09 0000 140	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд территориального фонда обязательного медицинского страхования
395	1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 01090 09 0000 180	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования
395	1 18 09000 09 0000 180	Поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования (перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования) по урегулированию расчетов между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации по распределенным доходам
395	2 02 05202 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования
395	2 02 05203 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования
395	2 02 05800 09 0000 151	Средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 02 05812 09 0000 151	Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации

Код бюджетной классификации Российской Федерации		Наименование главного администратора доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области
главного администратора доходов	доходов бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области	
395	2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам
395	2 02 05999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 02 09029 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования от бюджетов субъектов Российской Федерации
395	2 02 09073 09 0000 151	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования от бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования
395	2 08 09000 09 0000 180	Перечисления из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования (в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы
395	2 18 06040 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
395	2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования
395	2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования

Приложение 4  
к Закону Тюменской области «О внесении  
изменений в Закон Тюменской области  
«О бюджете территориального фонда  
обязательного медицинского страхования  
Тюменской области на 2014 год  
и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА  
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ТЮМЕНСКОЙ  
ОБЛАСТИ, ПОЛУЧАЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ФОНДА  
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ И ОБЛАСТНОГО  
БЮДЖЕТА В ВИДЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА 2014 ГОД**

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма (тыс. руб.)
Межбюджетные трансферты	18577598,5
Межбюджетные трансферты, получаемые из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования, всего	12401538,0
в том числе: выполнение территориальной программы обязательного медицинского страхования в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования	12362538,0
осуществление в соответствии с частью 12.1 статьи 51 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» единовременных компенсационных выплат медицинским работникам	39000,0
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	385912,5
в том числе: за медицинскую помощь, оказанную в медицинских организациях Тюменской области лицам, застрахованным на территории других субъектов Российской Федерации в объеме, предусмотренном базовой программой обязательного медицинского страхования	385912,5
Межбюджетные трансферты, получаемые из областного бюджета, всего	5790148,0
в том числе: дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	1471874,0
финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	4214007,9
из них: финансовое обеспечение дополнительных видов и объемов медицинской помощи, превышающих базовую программу обязательного медицинского страхования	2404170,9
финансовое обеспечение реализации областной целевой программы «Сотрудничество»	280000,0

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма (тыс. руб.)
из них: ХМАО	185000,0
ЯНАО	95000,0
оказание высокотехнологичной и дорогостоящей медицинской помощи	709214,0
диспансерное обследование государственных гражданских служащих Тюменской области и муниципальных служащих Тюменской области	18411,0
льготное лекарственное обеспечение	471992,0
из них:	
труженикам тыла	1765,0
реабилитированным	1150,0
прочим категориям	469077,0
льготное зубопротезирование	76130,0
из них:	
труженикам тыла	100,0
реабилитированным	180,0
ветеранам труда	9500,0
прочим категориям	66350,0
льготное глазопротезирование	439,0
из них:	
прочим категориям	439,0
льготное слухопротезирование	8651,0
из них:	
прочим категориям	8651,0
молочные смеси	108000,0
из них:	
прочим категориям	108000,0
возмещение расходов на оказание гражданам в оперативном порядке медицинской помощи и (или) обеспечение отдельными техническими средствами реабилитации за пределами Тюменской области и (или) Российской Федерации	137000,0
из них:	
прочим категориям	137000,0
финансовое обеспечение медицинских организаций, имеющих задание на оказание медицинской помощи не застрахованным и не идентифицированным в системе обязательного медицинского страхования лицам	104266,1

Приложение 5  
к Закону Тюменской области «О внесении  
изменений в Закон Тюменской области  
«О бюджете территориального фонда  
обязательного медицинского страхования  
Тюменской области на 2014 год  
и на плановый период 2015 и 2016 годов»

**РАСПРЕДЕЛЕНИЕ**  
**МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА**  
**ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО**  
**СТРАХОВАНИЯ ТЮМЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ДРУГИМ БЮДЖЕТАМ**  
**БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2014 ГОД**

Наименование межбюджетных трансфертов	Сумма (тыс. рублей)
Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области, всего	257539,0
в том числе:	
межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	218539,0
межбюджетные трансферты на осуществление в соответствии с частью 12.1 статьи 51 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» единовременных компенсационных выплат медицинским работникам	39000,0

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к проекту закона Тюменской области**  
**«О внесении изменений в Закон Тюменской области**  
**«О бюджете территориального фонда обязательного медицинского**  
**страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период**  
**2015 и 2016 годов»**

Проект закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» сформирован на основании законодательных и нормативно-методических документов по обязательному медицинскому страхованию.

Проект бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области (далее – Фонд) сгруппирован в соответствии с Бюджетным кодексом РФ.

Наименования групп, подгрупп, статей и подстатей доходов и расходов Фонда и коды бюджетной классификации определены в соответствии с приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н (ред. от 26.09.2014) «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

**Вносимые изменения касаются параметров бюджета на 2014 год:**

**1. ДОХОДЫ БЮДЖЕТА:**

Доходы бюджета определены в размере 18 518 485,4 тыс. руб., на 415 788,2 тыс. руб. больше доходов, установленных действующим законом, изменения касаются:

1.1. НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ, уменьшенных на 335 035,6 тыс. руб., из них:

1.1.1. Отражены в размере фактического исполнения:

1) доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства увеличены на 645,3 тыс. руб.;

2) штрафы, санкции, поступления в счет возмещения ущерба увеличены на 6 810,3 тыс. руб.

1.1.2. Уменьшены на 342 491,2 тыс. руб. прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования в связи с переносом на КБК 395 2 02 05999 09 0000 151 согласно приказу Минфина РФ от 30.07.2014 № 67н.

1.2. БЕЗВОЗМЕЗДНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ, увеличенных на 750 823,8 тыс. руб., в том числе:

1.2.1. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА увеличены на 356 595,0 тыс. руб., в том числе:

1) поступления на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского

страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования увеличены на 316 595,0 тыс. руб.;

2) поступления на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, увеличены на 40 000,0 тыс. руб., из них:

финансовое обеспечение дополнительных видов и объемов медицинской помощи, превышающих базовую программу обязательного медицинского страхования, уменьшено на 46 100,0 тыс. руб.;

увеличены меры социальной поддержки в части льготного лекарственного обеспечения на 58 300,0 тыс. руб.; в части льготного зубопротезирования – на 4 300,0 тыс. руб.; в части обеспечения молочными смесями – на 6 500,0 тыс. руб.; в части оказания гражданам в оперативном порядке медицинской помощи и (или) обеспечения отдельными техническими средствами реабилитации за пределами Тюменской области и (или) Российской Федерации – на 17 000,0 тыс. руб.

**1.2.2. МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ИЗ БЮДЖЕТА ФЕДЕРАЛЬНОГО ФОНДА ОМС, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам, увеличены на 8 500,0 тыс. руб.**

**1.2.3. ПРОЧИЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования, увеличены на 385 912,5 тыс. руб. за счет отражения межтерриториальных расчетов согласно приказу Минфина РФ от 30.07.2014 №67н.**

**1.2.4. ДОХОДЫ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ в размере фактического исполнения увеличены на 3 134,6 тыс. руб.**

**1.2.5. ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ в размере фактического исполнения уменьшен на 3 318,3 тыс. руб.**

## **2. РАСХОДЫ БЮДЖЕТА:**

За счет увеличения доходов на 415 788,2 тыс. руб. расходы увеличены также на 415 788,2 тыс. руб., в том числе:

1) финансирование здравоохранения – на 407 288,2 тыс. руб.;

2) прочие межбюджетные трансферты общего характера – на 8 500,0 тыс. руб.

Внесены изменения в статьи 4 и 8 Закона, отражающие особенности исполнения бюджета Фонда в 2014 году, в части дополнения положениями, устанавливающими направление использования поступающих средств федерального бюджета на компенсацию расходов медицинских организаций, связанных с оказанием медицинской помощи гражданам Украины и лицам без гражданства, постоянно проживавшим на территории Украины, вынужденно покинувшим территорию Украины и прибывшим на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, по видам и объемам, предусмотренным постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2014 № 1134.

Таблица вносимых изменений:

**1. ДОХОДЫ**  
**бюджета ТФОМС на 2014 год**

Ед. измерения: тыс. руб.:

Код бюджетной классификации РФ	Наименование дохода	Утверждено	Предлагаемая редакция	Отклонение (предлагаемая редакция – утверждено)	Примечание
А	Б	1	2	3	
000 1 00 00000 00 0000 000	<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>345 444,3</b>	<b>10 408,7</b>	<b>-335 035,6</b>	
000 1 13 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА</b>	<b>712,9</b>	<b>1 358,2</b>	<b>645,3</b>	Отражены фактические поступления денежных средств от медицинских организаций по актам реэкспертизы
395 1 13 02999 09 0000 130	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	712,9	1 358,2	645,3	
000 1 16 00000 00 0000 000	<b>ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА</b>	<b>2 240,2</b>	<b>9 050,5</b>	<b>6 810,3</b>	
395 1 16 32000 09 0000 140	Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или нецелевого использования бюджетных средств (в части территориальных фондов обязательного медицинского страхования)	1 044,6	4 801,4	3 756,8	Фактическое поступление штрафов за оказание медицинской помощи ненадлежащего качества, штрафов за нецелевое использование средств ОМС
395 1 16 90090 09 0000 140	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского страхования	1 062,9	3 795,0	2 732,1	
000 1 17 00000 00 0000 000	<b>ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>342 491,2</b>	<b>0,0</b>	<b>-342 491,2</b>	Перенесены на КБК 395 2 02 05999 09 0000 151 согласно приказу Минфина РФ от 30.07.2014 № 67н
395 1 17 06040 09 0000 180	Прочие неналоговые поступления в территориальные фонды обязательного медицинского страхования	342 491,2	0,0	-342 491,2	



000 2 00 00000 00 0000 000	<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>17 757 252,9</b>	<b>18 508 076,7</b>	<b>750 823,8</b>	
000 2 02 00000 00 0000 000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ	17 826 591,0	18 577 598,5	751 007,5	
000 2 02 05000 00 0000 151	<b>Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов</b>	<b>17 722 324,9</b>	<b>18 473 332,4</b>	<b>751 007,5</b>	
000 2 02 05200 00 0000 151	Средства бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	5 329 286,9	5 685 881,9	356 595,0	
395 2 02 05202 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на дополнительное финансовое обеспечение реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	<b>1 155 279,0</b>	<b>1 471 874,0</b>	<b>316 595,0</b>	
	в том числе:				
	дополнительное финансовое обеспечение реализации программы ОМС в части базовой программы ОМС	1 155 279,0	1 471 874,0	316 595,0	Уведомление Департамента здравоохранения Тюменской области от 13.10.2014 № 57
395 2 02 05203 09 0000 151	Межбюджетные трансферты из бюджетов субъектов Российской Федерации, передаваемые территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, <b>не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования</b>	<b>4 174 007,9</b>	<b>4 214 007,9</b>	<b>40 000,0</b>	

	в том числе:				
	финансовое обеспечение дополнительных видов и объемов медицинской помощи, <b>превышающих базовую программу ОМС</b>	2 450 270,9	2 404 170,9	-46 100,0	Уведомление Департамента здравоохранения Тюменской области от 04.07.2014 № 39
	Социальное обеспечение населения, в том числе:	<b>716 112,0</b>	<b>802 212,0</b>	<b>86 100,0</b>	
	льготное лекарственное обеспечение	413 692,0	471 992,0	58 300,0	
	из них:				
	реабилитированным	1 085,0	1 150,0	65,0	Уведомление Департамента здравоохранения Тюменской области от 04.07.2014 № 40
	прочим категориям	410 842,0	469 077,0	58 235,0	Уведомление Департамента здравоохранения Тюменской области от 04.07.2014 № 42, от 30.09.2014 № 55
	льготное зубопротезирование	71 830,0	76 130,0	4 300,0	
	из них:				
	прочим категориям	62 050,0	66 350,0	4 300,0	Уведомление Департамента здравоохранения Тюменской области от 04.07.2014 № 41
	молочные смеси	101 500,0	108 000,0	6 500,0	
	из них:				
	прочим категориям	101 500,0	108 000,0	6 500,0	Уведомление Департамента здравоохранения Тюменской области от 04.07.2014 № 43
	Возмещение расходов на оказание гражданам в оперативном порядке медицинской помощи и (или) обеспечение отдельными техническими средствами реабилитации за пределами Тюменской области и (или) Российской Федерации	120 000,0	137 000,0	17 000,0	
	из них: прочим категориям	120 000,0	137 000,0	17 000,0	Уведомление Департамента здравоохранения Тюменской области от 10.10.2014 № 56
395 2 02 05800 09 0000 151	Средства Федерального фонда обязательного медицинского страхования, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	<b>12 393 038,0</b>	<b>12 401 538,0</b>	<b>8 500,0</b>	

395 2 02 05813 09 0000 151	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам	30 500,0	39 000,0	8 500,0	Уведомление по расчетам между бюджетами Федерального фонда ОМС от 10.11.2014 № 9-264
000 2 02 05999 00 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам государственных внебюджетных фондов	0,0	385 912,5	385 912,5	Перенесены с КБК 395 1 17 06040 09 0000 180 согласно приказу Минфина РФ от 30.07.2014 № 67н с учетом фактического исполнения
395 2 02 05999 09 0000 151	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	0,0	385 912,5	385 912,5	
000 2 18 00000 00 0000 000	<b>ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	<b>2 253,0</b>	<b>5 387,6</b>	<b>3 134,6</b>	
000 2 18 06000 00 0000 151	Доходы бюджетов государственных внебюджетных фондов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	2 253,0	5 387,6	3 134,6	
395 2 18 06040 09 0000 151	Доходы бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	2 253,0	5 387,6	3 134,6	Отражены фактические поступления денежных средств (единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам, возврат остатков средств программы модернизации)

000 2 19 00000 00 0000 000	<b>ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИИ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ</b>	-71 591,1	-74 909,4	-3 318,3	
395 2 19 06024 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-68 702,1	-68 871,4	-169,3	Возврат остатков 2013 года в областной бюджет
395 2 19 06080 09 0000 151	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского страхования из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского страхования	-2 889,0	-6 038,0	-3 149,0	Возврат остатков 2013 года в бюджет ФОМС (единовременные компенсационные выплаты медицинским работникам, возврат остатков средств программы модернизации)
	<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>18 102 697,2</b>	<b>18 518 485,4</b>	<b>415 788,2</b>	

**2. РАСХОДЫ**  
**бюджета ТФОМС на 2014 год**

Ед. измерения: тыс. руб.:

Наименование расходов	Код бюджетной классификации РФ					Утверждено	Предлагаемая редакция	Отклонение (предлагаемая редакция – утверждено)	Примечание
	Мин	РЗ	ПР	ЦСР	ВР				
<i>А</i>	<i>Б</i>	<i>В</i>	<i>Г</i>	<i>Д</i>	<i>Е</i>	<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	
<b>ЗДРАВООХРАНЕНИЕ</b>	<b>395</b>	<b>09</b>	<b>00</b>			<b>18 617 851,1</b>	<b>19 025 139,3</b>	<b>407 288,2</b>	
Другие вопросы в области здравоохранения	395	09	09			18 617 851,1	19 025 139,3	407 288,2	
Дополнительное финансовое обеспечение реализации программы обязательного медицинского страхования в части базовой программы обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 4093		1 563 887,7	1 880 482,7	316 595,0	Увеличение за счет изменения доходов
Субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации в рамках реализации государственных функций в области социальной политики по непрограммным направлениям деятельности органов управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации	395	09	09	73 1 5093		12 710 066,0	12 760 759,2	50 693,2	Увеличение за счет межтерриториальных расчетов в части оказания медицинской помощи лицам, застрахованным в других субъектах РФ
Социальное обеспечение и иные выплаты населению	395	09	09	73 1 5093	300	12 710 066,0	12 542 220,2	-167 845,8	
Межбюджетные трансферты бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 5093	580		218 539,0	218 539,0	

Финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования	395	09	09	73 1 6093		4 239 631,3	4 279 631,3	40 000,0	
<b>МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ</b>	<b>395</b>	<b>14</b>	<b>00</b>			<b>30 500,0</b>	<b>39 000,0</b>	<b>8 500,0</b>	Увеличение за счет изменения доходов
Иные межбюджетные трансферты	395	14	03	73 7 5136	540	30 500,0	39 000,0	8 500,0	
<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>395</b>					<b>18 855 087,3</b>	<b>19 270 875,5</b>	<b>415 788,2</b>	

## **ПЕРЕЧЕНЬ**

**законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием Закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»**

Принятие Закона Тюменской области «О внесении изменений в Закон Тюменской области «О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Тюменской области на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, дополнения действующих законов Тюменской области, принятия новых законов Тюменской области.

## **СПРАВКА**

**о состоянии законодательства, регулирующего данную сферу**

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».
3. Федеральный закон от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации».
4. Устав Тюменской области.
5. Закон Тюменской области от 12.10.2001 № 426 «О бюджетном процессе в Тюменской области».